

平成27年度 第5回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成27年9月4日(金) 13:30～15:40

場 所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・広報担当), 岡田, 岸本, 三原, 小田原,
渡辺, 中井, 橋本代理, 穂田, 新野, 若井, 矢野, 山田光太郎, 湯浅, 内川, 佐伯, 西原,
比嘉, 上田の各評議員

(構成員以外) 榎並監事, 清水監事, 水本副学長, 植松副学長, 関口副学長, 佐藤副学長,
附属図書館長, 副学長・事務局長, センター長会議主査, 附属科学技術高等学校長

資 料

- 1-1. 国立大学法人東京工業大学年俸制適用職員業績評価規則の制定について
- 1-2. 業績評価シート様式
- 1-3. 【参考】平成27年度年俸制制度説明会資料
2. 国立大学法人東京工業大学客員研究員等取扱要項一部改正案新旧対照表等
3. 特別教育研究コース修了証書に関する取扱いについて一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学理学院, 工学院, 物質理工学院, 情報理工学院, 生命理工学院, 環境・社会理工学院, リベラルアーツ研究教育院及び科学技術創成研究院創設準備委員会設置要項(案)
- 5-1. 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革について(案)
- 5-2. 新所属先及び教育・研究面における担当について
- 5-3. 科学技術創成研究院におかれる研究所について
- 5-4. 国際教育推進機構(イメージ案)
- 6-1. 平成28年度における学長直下に置かれている組織の整理(案)
- 6-2. 企画戦略本部の設置について(案)
- 6-3. 国際アドバイザーボード概要(案)
- 6-4. 【参考】国立大学法人東京工業大学組織図(案)
- 7-1. 平成19年度以降の教員組織等の整備に関する基本方針
- 7-2. 大学院調整額の支給基準の見直し(案)
8. 経営系専門職大学院認証評価における改善報告書
9. インド工科大学マドラス校との全学・授業料不徴収協定の新規締結について
- 10-1. 台湾国立交通大学とのダブルディグリー協定書(案)
- 10-2. 【参考資料1】Agreement Tokyo Tech & NCTU
- 10-3. 【参考資料2】台湾国立交通大学とのダブルディグリー協定案について
11. 共同研究講座(部門)の設置について(申請)
12. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
- 13-1. 防衛省「安全保障技術研究推進制度」申請について
- 13-2. 軍事・国防関連の研究を実施する政府機関等との研究協力に関する要領
- 13-3. 平成27年度版安全保障技術研究推進制度パンフレット
- 13-4. 平成27年度募集に係る研究テーマについて
14. すずかけ台キャンパス食堂業務委託業者の審査結果について(報告)
15. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則制定案
16. 教育研究評議会の構成の見直しについて(案)等

○ 平成27年度第4回教育研究評議会議事要録（案）及び議事メモ（案）の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学年俸制適用職員業績評価規則の制定について

岡田理事・副学長から、資料1に基づき、既に年俸制適用となっている者の来年4月の年俸改定に向けた業績評価を実施するため、年俸制適用職員の業績評価に関する規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学客員研究員等取扱要項の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料2に基づき、客員研究員の受入にあたり、学長が特に必要と認める部局においては、特定有期雇用教員を受入教員として選定できることとするため、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 特別教育研究コース修了証書に関する取扱いの一部改正について

丸山理事・副学長から、資料3に基づき、特別教育研究コースの修了証書を英文併記での発行とするため、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 科学技術創成研究院創設準備会の設置について

学長から、資料4に基づき、科学技術創成研究院創設準備会の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

次いで、学長から科学技術創成研究院創設準備会主査となる者について報告があった。

5. 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革について

学長から、資料5-1から5-4に基づき、平成28年4月に実施する教育研究組織の改革についての方針について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 平成28年4月に実施する大学運営組織の改革について

岡田理事・副学長から、資料6-1から6-4に基づき、平成28年4月に実施する教育研究組織の改革についての方針について説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 助教の職務の見直し及び大学院調整額の支給基準の見直しについて

岡田理事・副学長から、資料7-1及び7-2に基づき、平成28年4月に実施する大学改革に伴い、助教の職務として学生の主任指導を行うことができることとすること、併せて大学院調整額の支給基準を見直すことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 経営系専門職大学院認証評価における改善報告書の提出について

岡田理事・副学長から、資料8に基づき、昨年度の（公財）大学基準協会による経営系専門職大学院認証評価において、認定とともに検討課題を付されたことから、課題を改善するための計画を記した改善報告書の内容及び提出について説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. インド工科大学マドラス校との全学・授業料不徴収協定の新規締結について

丸山理事・副学長から、資料9に基づき、インド工科大学マドラス校（インド）と締結する全学・授業料不徴収協定について説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 台湾国立交通大学とのダブルディグリー教育プログラムの実施について

丸山理事・副学長から、資料10-1から10-3に基づき、台湾国立交通大学とダブルディグリー教育プログラムを実施すること、及び実施に伴う大学間協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. 共同研究部門の設置について

安藤理事・副学長から、資料11に基づき、ソリューション研究機構から申請のあった共通部門の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等についての一部改正について

岡田理事・副学長から、資料12に基づき、全学的なコンプライアンス・危機管理体制の整備に伴う、国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等についての一部改正について報告があった。

2. 防衛省「安全保障技術研究推進制度」への申請について

安藤理事・副学長から、資料13-1から13-4に基づき、研究戦略室の審査を経て、防衛省「安全保障技術研究推進制度」への本学からの申請について報告があった。

3. 平成27年度オープンキャンパスの実施報告について

丸山理事・副学長から、8月8日（土）に開催したオープンキャンパスについて報告があった。

4. すずかけ台キャンパス食堂業務委託業者の審査結果について

小田原評議員から、資料14に基づき、すずかけ台キャンパス学生会館2階食堂への出店希望業者を再公募した結果、応募があり、本学の審査を経て委託業者を決定したところであり、今後、12月を目安として営業開始を予定していることについて報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

新野評議員から、全学で募集する各種研究プロジェクト等において、応募後、不採択となった場合におけるフォローアップ等、アフターケアに対する要望があった。

○ その他

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則（案）について

岡田理事・副学長から、資料15に基づき、平成28年4月の教育研究組織の改革等の内容を反映した「国立大学法人東京工業大学組織運営規則（案）」について説明があり、意見交換を行った。

2. 平成28年度以降の教育研究評議会及び部局長等会議の構成の見直しについて

岡田理事・副学長から、資料16に基づき、平成28年度以降の教育研究評議会及び部局長等会議の構成について説明があり、意見交換を行った。

3. 次回開催について

学長から、今回は、平成27年10月2日(金)13:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上